Casuri

*Casuri, opponunt pedibus vestigia nostris.  
 Cùm tamen ingenio excellat, mentisq; vigore,  
 Vt credi possit divino ex semine natus,  
 Nescit adhuc, nec scire studet (res mira, nefasque,  
 Et centum tauris, & larga cæde piandum)  
 Vivere quo pacto, vel quid vitare, sequi ve  
 Debeat, ô cæcis mortalia plena tenebris  
 Pectora, & ô mentes caligine circumseptas  
 Stultitiæ, incedunt deserta per avia: vix heu,  
 Vix paucis novisse datum, quò tendere tutum,  
 Quà sit iter, p̄ quod vera & bona summa petantur:  
 Non docet hoc gemini nodosa scientia Iuris,  
 Non quæ Pæonio sanat medicamine morbos.  
 Non Rhetor, non Grammaticus. Sapiencia sola  
 Hoc aperit: fida hæc hominũ dux atq; magistra est  
 Hanc mihi si dederit Deus. & subtegmina si non  
 Ante diem triplices truncabunt nostra sorores:  
 Ipse bonum summum quod sit, qui possit haberi,  
 Vt spero, expediã, quãquã hæc puincia magna est.  
 Principiò summum, esse bonũ pars maxima cæset,  
 Numorum plenã benè semper habere crumenam.  
 Atq; auri tantum, quantum vel Lydius amnis,  
 Vel Tagus, æquoreas splendens eructat in vndas  
 Iugera tot campi, quot crines vertice: longum  
 Possedisse agmen servorum, armenta gregesq;  
 Quot non Trinacrũs pavit Polyphemus in arvis,  
 Quot nec Aristæo fuerant, Tirynthus & quot  
 Non Erythræis tulit à præsepibus Heros:  
 Pulchraq; vt Alcinoi pomaria, & Hesperetuse:  
 Nec non marmoreis miranda palatia crustis:*

Hæc

Hæc sunt quæ cupiunt omnes, quæ quisq; requirit:  
 Quæ superos genitrix tenero petit anxia nato,  
 Supplicibus votis, his qui affluit, esse beatum,  
 Felicemq; putat crassi dementia vulgi.  
 Sed nescit quanti lateant sub floribus hydri,  
 Quotq; rosas inter spina nascantur acuta,  
 Illum etenim quisquis fieri vult dives oportet  
 Nocte dieq; animo diuersas voluere curas,  
 Fortuna variante vices: nunc cogitat vnum,  
 Nunc aliud: si foriè epulis accumbit, iniquæ  
 Morsus auaritiæ stimulat, vix vlla palato  
 Esca placet, properatq; ingratas linguere mensas,  
 Abstrahit inde illum exigui spes dira lucelli.  
 Vix somnum capiunt nocturno tempore ocelli,  
 In latus, in faciem iacet, & quandoque supinus.  
 Versaturq; thoro, haud aliter quàm saxea moles,  
 Sisyphia reuoluta manu, quid luce peracta  
 Gesserit, & quid sit redituro sole gerendum,  
 Pensitat, en pereunt pecudes, cras pabula quæram.  
 O' brumæ deuota dies, quàm frigora bobus  
 Hæc nocuere meis: sed dispensator iniquus,  
 Pastoresq; mali: rapiunt hi, decipit ille:  
 Inuasere lupi caulas, prædatus & ipsum  
 Est pecus insanus miles, magalia fregit,  
 Incendit segetes, defecta est vinea ferro:  
 Debitor aufugiens, portat cum fænore sortem:  
 Nulla fides, nulla est homini reuerentia diuûm:  
 Omnia plena dotis pro Iupiter: ille bonus vir  
 Prorsus habebatur, sed fallax gratia linguæ,  
 Atque oris: non est semper vera effigies

Regula,

Regula, quid doleam? remeat mea nauis, & affert  
 Lucrosas, ohe, merces, graue pondus amomi,  
 Thura, electra, piper, Seruum velamina, vestes  
 Sidonias, mercesq; alias, quas vexit ab Indis:  
 Quam si concursu Symplegades infregissent,  
 Si vel Scylla vorax, dubij vel saxa Capharei  
 Soluissent tabulas, muliebri more querelis  
 Implestem totas aedes, lacrymisq; maderent  
 Pectora. non deerunt nummi, nisi viuere desit.

Nihil frumeta valent: quid tum? mercabor oliuum:  
 Est fodiendus ager, iaciendaq; semina, messes  
 Occandae, fabricanda domus, vitesq; putandae:  
 Illud emam, hoc vendam: accipiam, & quod debeo reddam.  
 Non secus huc illuc impellitur, ac pila magno  
 Lusorum caetu solet, aspiciente theatro.

Iactari: hinc atq; hinc ingenti missa tumultu  
 Pellitur, ille ferit pugnis, hic calce retundit.

Letitia, mœrore, metu, spe, fluctuat, aestu  
 Continuo, veluti ventorum flatibus equor.

Ixion verus, qui captus imagine nubis  
 Concubitu fœdo prolem genuisse bisformem  
 Dicitur: vnde eius voluit sine fine rotari  
 Membra, colubriferis radijs affixa, Deum rex.  
 Diuitiae quid sunt? res nempe simillima nubi,  
 Quam si Riphæo Boreas demissus ab axe  
 Incutiat, videas vnde est concreta, resolui  
 In tenues fumos: monstra hinc gignuntur, habentia  
 Humanam faciem. quid enim speciosus ipso  
 Diuitis aspectu primo? sed noscere postquam  
 Ipsius vitam licuit, diuersa videntur

Partibus à tergo non respondentia primis.  
 Assiduo motu rotat hunc fortuna, colubri  
 Agmina curarum sunt, quæ præcordia rodunt.  
 Vel scit vel nescit dives quæ possideat: si  
 Nescit, quid profunt? quoniam nil inde boni vel  
 Accipit aduersi, vel uti qui non habet. at si  
 Quæ sua sunt nouit, vel amat, vel non amat illa.  
 Si non, cur tenet hæc? ex his quæ gaudia sumit?  
 Qualia, quum potat succos abstemius vix.  
 Siquidem amat, pariter curat, studet illa tueri,  
 Proq; his seruandis est anxius, atq; laborat:  
 Sollicitatq; illum quicquid contingere rebus  
 Posse mali credit quas possidet, excruciat  
 Si perit inde aliquid, fieri quod sæpè necesse est.  
 Cum nil stare diu videas, incommoda cum sint  
 In promptu semper, demum quo plura tenebit,  
 Hoc plus curarum accedet, sæuiq; laboris.  
 Quid memorè, subeat quàm crebra pericula ponto  
 Ac terris, censum cupiens augere paternum?  
 Sylvicolasq; latrones, ponticulasq; piratas  
 Sæpè fugit: capitur tandem, laniandaq; phocis  
 Viscera, siue lupis præbet captiuus herili  
 Collum sæpè iugo summittere cogitur, is qui  
 Ut dominus fieret, se obiecit casibus audax:  
 Vix mensa tutus propria, proprio ve cubili:  
 Exitiale datur sumentis sæpè venenum.  
 Stertentem ve necat cupidi manus impia serui.  
 Pinguior in cadè ut petitur magis hostia, nec non  
 Nobilior potius spoliatur fructibus arbor,  
 Utq; apibus muscisq; perit quæ dulcior vix est: